
        Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2020 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover           1 

                                                  Saatgutvermehrungsflächen 2020 - mit Erfolg feldbesichtigt (ha)                                                                                                                                                                                                     
 
     1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                    3 = Niedersachsen                    4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
     6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz            8 = Baden-Württemberg                9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste            307,68         --     984,29         --     437,86     221,00     556,98    1168,19    1636,50         --    5312,50     568,47             
     Wintergerste           1645,66         --    3659,19         --    2865,10     807,52     447,54    1119,08    2504,64         --   13048,73     349,85             
     Sommerhafer             492,56         --     518,47         --     157,96     140,14      56,06     406,86     610,30       8,50    2390,85     706,16             
     Winterhafer                 --         --       7,00         --      38,34         --       5,30       8,94      28,64         --      88,22      44,58             
     Rauhafer                132,81         --     169,36         --       6,60         --         --       8,52      13,04         --     330,33      67,84             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3943,76     149,44         --    4093,20         --             
     Sommerroggen             22,89         --      67,64         --       4,02         --         --         --         --         --      94,55      42,60             
     Winterroggen            477,80         --    2776,14         --     347,41     103,20      29,61     487,23     695,38         --    4916,77     628,64             
     Sommertriticale          12,00         --      70,53         --       5,41         --         --      17,00     133,67         --     238,61     126,40             
     Wintertriticale         247,18         --    1914,51         --    1646,21     153,31     191,55     465,61    1319,69         --    5938,06     722,04             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      13,00         --      44,95      10,60         --      68,55       8,99             
     Sommerspelz, Sommerdinkel   --         --      19,63         --         --         --         --      12,22       6,20         --      38,05      25,83             
     Sommerweichweizen       288,88         --     364,06         --      96,57      31,61      42,72      63,65     193,58         --    1081,07     305,65             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      31,24         --      42,98      68,85         --     143,07      14,29             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             19,40         --     190,94         --      28,52     195,52         --    1097,48     924,26         --    2456,12     784,71             
     Winterweichweizen      3728,59         --    7093,40         --    5633,27    1412,28     920,67    2112,24    4326,39         --   25226,84    1735,91             
     Insgesamt:             7375,45         --   17835,16         --   11267,27    3108,82    2250,43   10998,71   12621,18       8,50   65465,52    6131,96             
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      34,60         --         --         --         --         --      34,60         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --     104,52         --     104,52         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lieschgras                  --         --      79,24         --      56,49         --      69,34      10,21         --      15,50     230,78         --             
     Wiesenrispe                 --         --       0,95         --         --      52,97         --         --       9,19         --      63,11         --             
     Rohrschwingel               --         --       7,95         --         --         --         --         --         --         --       7,95       7,00             
     Rotschwingel                --         --     108,73         --     426,19     231,63     138,96         --       1,50         --     907,01         --             
     Schafschwingel              --         --       0,45         --         --         --         --         --         --         --       0,45         --             
     Wiesenschwingel           4,00         --     114,35         --      19,00         --      19,12      19,40     129,26         --     305,13      33,22             
     Bastardweidelgras           --         --      30,16         --      27,00       2,10      19,95         --       4,00         --      83,21      20,22             
     Deutsches Weidelgras    362,47         --    2269,79         --     114,15      57,66     222,23       0,60      61,85         --    3088,75     130,71             
     Einjähriges Weidelgras   66,70         --    1147,64         --     161,88         --     796,36         --         --         --    2172,58         --             
     Welsches Weidelgras     406,18         --    1353,81         --     546,59      48,04    1207,45      62,81      13,96      14,41    3653,25     152,92             
     Wiesenfuchsschwanz          --         --         --         --         --         --         --         --       2,80         --       2,80         --             
     Zusammen:               839,35         --    5113,07         --    1385,90     392,40    2473,41      93,02     327,08      29,91   10654,14     344,07             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --       4,57         --         --       4,57       4,57             
     Hornklee                    --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Inkarnatklee              6,00         --      15,86         --         --       3,95       7,90         --      19,11         --      52,82      52,82             
     Rotklee                  17,95         --     203,10         --     122,48     208,26      44,55     373,21     923,13       2,14    1894,82     868,36             
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --       1,40         --       1,40         --             
     Luzerne                     --         --         --         --       4,40      12,30      15,00      58,29     208,90         --     298,89      96,46             
     Zusammen:                23,95         --     218,96         --     126,88     224,51      67,45     436,07    1152,54       2,14    2252,50    1022,21             
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                                                  Saatgutvermehrungsflächen 2020 - mit Erfolg feldbesichtigt (ha)                                                                                                                                                                                                     
 
     1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                    3 = Niedersachsen                    4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
     6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz            8 = Baden-Württemberg                9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             1366,60         --     670,59         --     285,56     198,65      26,16     164,26     455,85         --    3167,67    1270,86             
     Futtererbse              80,91         --     414,11         --     116,28      52,20     148,74     378,10     740,03       8,84    1939,21    1020,25             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   11,40         --     154,48         --       9,00         --         --       3,20      46,01         --     224,09     188,76             
     Gelbe Lupine                --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Weiße Lupine                --         --         --         --      11,22         --         --         --      26,33         --      37,55      29,76             
     Saatwicke                20,85         --      22,90         --         --       5,38      19,35      14,17      64,64         --     147,29      89,49             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      31,50         --       5,55         --      37,05      31,50             
     Zottelwicke                 --         --      81,93         --         --         --         --         --       3,87         --      85,80       9,80             
     Zusammen:              1479,76         --    1344,01         --     422,06     256,23     225,75     559,73    1342,28       8,84    5638,66    2640,42             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl                  --         --         --         --       0,02         --         --         --       5,30         --       5,32       5,30             
     Ölrettich                 0,20         --      54,01         --       5,50         --         --         --      38,14         --      97,85      38,14             
     Phazelie                    --         --         --         --         --      15,30       4,80      27,52     122,13         --     169,75      32,47             
     Zusammen:                 0,20         --      54,01         --       5,52      15,30       4,80      27,52     165,57         --     272,92      75,91             
 
     Insgesamt:             2343,26         --    6730,05         --    1940,36     888,44    2771,41    1116,34    2987,47      40,89   18818,22    4082,61             
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lein                        --         --      30,63         --         --         --       6,97       2,46       4,25         --      44,31      16,39             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --       0,32         --         --         --         --         --       0,32       0,32             
     Sommerraps              400,35         --     607,81         --       4,78         --       4,04         --       7,70         --    1024,68       5,79             
     Winterraps              155,72         --     754,51         --     583,18         --      35,37     352,42      87,25         --    1968,45         --             
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse     --         --     154,24         --       9,40         --         --         --         --         --     163,64         --             
     Weißer Senf               0,45         --     140,41         --       8,00         --      13,85      21,48     251,22         --     435,41     141,26             
     Sojabohne                   --         --       8,88         --      10,00         --       9,97     373,39     452,84         --     855,08     189,73             
     Insgesamt:              556,52         --    1696,48         --     615,68         --      70,20     749,75     803,26         --    4491,89     353,49             
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --       0,24         --         --         --         --         --         --         --       0,24         --             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      24,69         --       4,72         --         --         --         --         --         --         --      29,41         --             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               24,69         --       4,96         --         --         --         --         --         --         --      29,65         --             
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel              2662,61         --    7585,53         --     146,95     325,97       4,29     294,80    2339,84         --   13359,99     629,87             
     Insgesamt:             2662,61         --    7585,53         --     146,95     325,97       4,29     294,80    2339,84         --   13359,99     629,87             
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                                                  Saatgutvermehrungsflächen 2020 - mit Erfolg feldbesichtigt (ha)                                                        
 
     11 = Berlin             12 = Brandenburg            13 = Mecklenburg-Vorpommern             14 = Sachsen            15 = Sachsen-Anhalt              16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste           5312,50         --     181,66     555,09    1008,02    1092,57    1017,99         --         --         --         --    9167,83     881,86  
     Wintergerste          13048,73         --    1459,30    3832,31    1906,28    3582,97    1754,63         --         --         --         --   25584,22     726,25  
     Sommerhafer            2390,85         --     264,74     662,67     408,76     373,53     180,60         --         --         --         --    4281,15    1235,08  
     Winterhafer              88,22         --         --      14,00      32,11         --         --         --         --         --         --     134,33      84,48  
     Rauhafer                330,33         --     603,30      46,10      84,70      71,00      17,10         --         --         --         --    1152,53     113,88  
     Mais                   4093,20         --         --         --         --      11,82         --         --         --         --         --    4105,02         --  
     Sommerroggen             94,55         --     108,59      42,76         --      57,44      42,70         --         --         --         --     346,04     128,76  
     Winterroggen           4916,77         --    1446,91    2882,22     773,15    2086,90     302,56         --         --         --         --   12408,51    1385,91  
     Sommertriticale         238,61         --      43,09      19,29      16,00      82,29      37,20         --         --         --         --     436,48     206,18  
     Wintertriticale        5938,06         --     937,68    1066,82     384,87     912,40     864,16         --         --         --         --   10103,99    1213,93  
     Sommerhartweizen         68,55         --         --         --         --     162,72      56,00         --         --         --         --     287,27      18,99  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel             38,05         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      38,05      25,83  
     Sommerweichweizen      1081,07         --         --     251,94      70,02     194,50     253,62         --         --         --         --    1851,15     450,33  
     Winterhartweizen        143,07         --         --         --      56,00     332,82     203,37         --         --         --         --     735,26      14,29  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           2456,12         --      19,60     134,13     101,83     277,28     414,95         --         --         --         --    3403,91    1115,17  
     Winterweichweizen     25226,84         --    1495,21    7147,73    3618,55    6188,73    3345,56         --         --         --         --   47022,62    2316,87  
     Insgesamt:            65465,52         --    6560,08   16655,06    8460,29   15426,97    8490,44         --         --         --         --  121058,36    9917,81  
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              34,60         --      19,70         --         --         --         --         --         --         --         --      54,30         --  
     Glatthafer              104,52         --         --         --         --         --       5,21         --         --         --         --     109,73         --  
     Knaulgras                   --         --      11,41      17,00     125,24      48,80         --         --         --         --         --     202,45         --  
     Lieschgras              230,78         --         --         --     306,21      14,75         --         --         --         --         --     551,74      27,31  
     Wiesenrispe              63,11         --         --         --         --         --      17,50         --         --         --         --      80,61         --  
     Rohrschwingel             7,95         --         --         --      46,06     114,27         --         --         --         --         --     168,28      13,39  
     Rotschwingel            907,01         --     476,01      96,65     142,61      83,56      35,43         --         --         --         --    1741,27     212,34  
     Schafschwingel            0,45         --     751,28     651,16         --      78,20         --         --         --         --         --    1481,09         --  
     Wiesenschwingel         305,13         --     102,40         --    1419,05     158,16      66,20         --         --         --         --    2050,94     125,52  
     Bastardweidelgras        83,21         --      71,92      12,06     284,56     188,53     100,35         --         --         --         --     740,63     108,47  
     Deutsches Weidelgras   3088,75         --    1182,65    1071,24     264,90     595,59     379,03         --         --         --         --    6582,16     284,33  
     Einjähriges Weidelgras 2172,58         --      23,94     277,00    2281,26     338,60     256,63         --         --         --         --    5350,01      15,00  
     Welsches Weidelgras    3653,25         --     478,37     521,13    3686,81     919,05    1732,17         --         --         --         --   10990,78     570,87  
     Wiesenfuchsschwanz        2,80         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       2,80         --  
     Zusammen:             10654,14         --    3117,68    2646,24    8556,70    2539,51    2592,52         --         --         --         --   30106,79    1357,23  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)     4,57         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       4,57       4,57  
     Hornklee                    --         --         --         --       1,81         --         --         --         --         --         --       1,81       1,81  
     Inkarnatklee             52,82         --      24,42      16,53      45,06      71,48      32,59         --         --         --         --     242,90     242,90  
     Rotklee                1894,82         --      43,20     107,78     502,62     117,78      92,96         --         --         --         --    2759,16    1203,74  
     Weißklee                  1,40         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       1,40         --  
     Luzerne                 298,89         --         --         --         --      92,28       8,28         --         --         --         --     399,45     143,74  
     Zusammen:              2252,50         --      67,62     124,31     549,49     281,54     133,83         --         --         --         --    3409,29    1596,76  
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     11 = Berlin             12 = Brandenburg            13 = Mecklenburg-Vorpommern             14 = Sachsen            15 = Sachsen-Anhalt              16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             3167,67         --      85,45     827,99     203,51     572,29     505,95         --         --         --         --    5362,86    1808,46  
     Futtererbse            1939,21         --     863,73    1501,83     494,56    1134,74     699,81         --         --         --         --    6633,88    1721,42  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige         224,09         --     207,60    1004,41     238,34     216,89      57,71         --         --         --         --    1949,04     818,92  
     Gelbe Lupine                --         --         --      20,84         --         --         --         --         --         --         --      20,84      20,84  
     Weiße Lupine             37,55         --      64,63     258,00     356,41      87,01      19,30         --         --         --         --     822,90     247,37  
     Saatwicke               147,29         --      91,48         --      18,10      48,58       4,69         --         --         --         --     310,14     239,07  
     Pannonische Wicke        37,05         --         --         --       8,99         --         --         --         --         --         --      46,04      40,49  
     Zottelwicke              85,80         --      48,00      11,00         --      14,88         --         --         --         --         --     159,68      83,68  
     Zusammen:              5638,66         --    1360,89    3624,07    1319,91    2074,39    1287,46         --         --         --         --   15305,38    4980,25  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl                5,32         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       5,32       5,30  
     Ölrettich                97,85         --     151,80         --      14,01      61,00         --         --         --         --         --     324,66      40,04  
     Phazelie                169,75         --     152,01     164,90     304,77     447,15      77,72         --         --         --         --    1316,30     120,91  
     Zusammen:               272,92         --     303,81     164,90     318,78     508,15      77,72         --         --         --         --    1646,28     166,25  
 
     Insgesamt:            18818,22         --    4850,00    6559,52   10744,88    5403,59    4091,53         --         --         --         --   50467,74    8100,49  
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --     105,33         --         --     272,82         --         --         --         --     378,15      72,73  
     Lein                     44,31         --     241,41         --      30,80     348,91      12,00         --         --         --         --     677,43      36,69  
     Schlafmohn, Mohn, 
     außer für Zierzwecke      0,32         --         --         --         --         --       2,14         --         --         --         --       2,46       2,46  
     Sommerraps             1024,68         --      10,00         --         --         --         --         --         --         --         --    1034,68       5,79  
     Winterraps             1968,45         --         --       0,03       0,02     127,50         --         --         --         --         --    2096,00         --  
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse 163,64         --     115,88      22,41         --      55,00         --         --         --         --         --     356,93         --  
     Weißer Senf             435,41         --     588,76         --     184,68     167,80      99,82         --         --         --         --    1476,47     251,37  
     Sojabohne               855,08         --         --         --      78,70     148,16      60,20         --         --         --         --    1142,14     237,73  
     Insgesamt:             4491,89         --     956,05     127,77     294,20     847,37     446,98         --         --         --         --    7164,26     606,77  
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       0,24         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       0,24         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      29,41         --         --         --         --       1,71         --         --         --         --         --      31,12         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               29,65         --         --         --         --       1,71         --         --         --         --         --      31,36         --  
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel             13359,99         --     555,94    3007,31     690,56     931,54     311,42         --         --         --         --   18856,76     902,06  
     Insgesamt:            13359,99         --     555,94    3007,31     690,56     931,54     311,42         --         --         --         --   18856,76     902,06  
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